
  

UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
SERVIZI E FORNITURE 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 
visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 
visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 
visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 
visto il Regolamento d'Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'08/10/2015 e ss.mm.ii.; 
visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di Catania, 
emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 
atteso che il Consiglio di Amministrazione di questa Università, nella seduta del 25.05.2023, ha approvato 
il capitolato speciale d'appalto per l'affidamento, della durata di anni sei, eventualmente rinnovabile per 
ulteriori mesi 12, del servizio di cassa e di partner tecnologico per la gestione degli incassi dell'Università 
degli Studi di Catania, per l'importo complessivo posto a base di gara, per il sessennio, pari a € 
1.072.800,00= IVA esclusa; valore complessivo dell'appalto, comprensivo dell'eventuale rinnovo stimato 
in € 1.251.600,00= IVA esclusa. Non sono previsti rischi interferenziali di cui all'art. 26, comma 3, del D. 
Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
considerato che, nella citata seduta, il predetto Consesso ha individuato lo strumento negoziale per 
l'affidamento di che trattasi nella procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché ha dato mandato all'Area competente 
per l'adozione di tutti gli adempimenti conseguenti; 
visto il decreto direttoriale rep. n. 2504 del 22.06.2023, con il quale, in adempimento alla sopracitata 
delibera del Consiglio di Amministrazione, sono stati approvati il bando e il disciplinare di gara della 
procedura aperta avente CIG: 9880891134, ed è stata autorizzata la relativa pubblicazione con le modalità 
previste dagli arti. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
atteso che, in esecuzione del sopra citato provvedimento, il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E., 
sulla G.U.R.I., sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito dell'Osservatorio, sul sito 
Internet di questa Università nelle sezioni http://www.unict.it/content/bandi-di-gara-e-contratti  e https: 
https://unictubuy.cinecalt/PortaleAppalti/it/homepage.wp,  all'Albo Ufficiale di Ateneo on-line e, 
mediante affissione, all'Albo Pretorio del Comune di Catania, nonché, per estratto, su n. 2 quotidiani a 
diffusione nazionale e su n. 2 quotidiani a diffusione locale; 
visto il verbale di gara rep. n. 245 del 03.10.2023 della seduta del 18 settembre 2023 del seggio di gara 
incaricato, con decreto direttoriale rep. n. 3474 del 18.09.2023, di esaminare la documentazione 
amministrativa richiesta a comprova del possesso dei requisiti di partecipazione alla gara, dal quale si 
evince che, entro il termine stabilito delle ore 12:00 del 14.09.2023, è pervenuta un'unica offerta presentata 
dall'istituto bancario Credit Agricole Italia Spa (prot. n. 188850 del 13.09.2023); 
visto il decreto rettorale rep. n. 3690 del 04.10.2023 con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice incaricata di procedere, in seduta pubblica, all'apertura della busta contenente l'offerta tecnica, 
previa verifica dell'integrità della stessa, in seduta riservata, all'esame dell'offerta tecnica ed all'attribuzione 
dei relativi punteggi, nonché, ancora in seduta pubblica, all'apertura e all'esame dell'offerta economica e 
all'attribuzione del relativo punteggio; 
visto il verbale della seduta pubblica del 24.10.2023, il verbale della seduta riservata del 24.10.2023, nonché 
il verbale della seduta pubblica del 07.11.2023, redatti dalla predetta Commissione giudicatrice; 



  

UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
SERVIZI E FORNITURE 

  

considerato che, in esito ai lavori svolti dalla Commissione giudicatrice, il servizio di che trattasi può 
essere affidato all'istituto bancario Credit Agricole Italia Spa (C.F.: 02113530345 - P.IVA: 02886650346), 
unico concorrente, che ha effettuato un ribasso percentuale del 12,67% sull'importo posto a base di gara, 
corrispondente ad un prezzo complessivo offerto, per il sessennio, di € 936.836,40 oltre IVA, ottenendo un 
punteggio complessivo di 71, giusta verbale rep. n. 248 del 17.11.2023 della seduta pubblica del 
07.11.2023; 
vista la nota prot. n. 235164 del 12.12.2023 con la quale il R.U.P., sig.ra Nunziella Mammano, nel 
comunicare che le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati dal 
Credit Agricole Italia Spa, effettuate attraverso il sistema AVCPass, non sono ancora concluse, nonchè, 
ravvisando motivi d'urgenza, ha dato indicazione di procedere alla stipula del contratto con apposita 
clausola risolutiva, nelle more del completamento delle verifiche dei requisiti in capo all'operatore 
economico aggiudicatario, ex art. 32 co. 7 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
considerato che, in caso di esito negativo delle verifiche di cui sopra, il contratto in argomento sarà risolto 
di diritto; 
atteso che a seguito degli accertamenti effettuati da questa Amministrazione, la sopracitata banca è risultata 
in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, come si evince dal DURC on line con scadenza 
08.03.2024; 
dato atto che questa Amministrazione ha provveduto a richiedere, attraverso il sistema Bdna (Banca Dati 
Nazionale Antimafia) l'informazione antimafia liberatoria, ai sensi dell'art. 91 del D.lgs. 159/2011 e 
ss.mm.ii., per il Credit Agricole Italia Spa (prot. PR_PRUTG_Ingresso_0078828_20231212); 
ritenuto di poter procedere all'aggiudicazione della procedura di che trattasi nelle more del completamento 
delle verifiche dei requisiti in capo all'operatore economico aggiudicatario, nonché in assenza 
dell'informazione antimafia liberatoria, non essendo a tutt'oggi pervenuta notizia alcuna da parte della 
Prefettura di competenza, ferma restando le condizioni di salvaguardia di cui al D.lgs. 159/2011 e ss.mm.ii., 
con particolare riferimento all'art. 92, comma 3 e 4 del medesimo decreto; 
dato atto che la presente procedura non soggiace al rispetto del termine dilatorio di cui all'art. 32, comma 
9, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
ritenuto di poter condividere le risultanze del lavoro delle Commissioni di gara che, da un attento esame, 
appare formalmente regolare, fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme 
vigenti; 
ritenuto di dover approvare i sopracitati verbali di gara e di procedere all'aggiudicazione dell'appalto di 
che trattasi, approvando ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la  proposta di 
aggiudicazione all'unico concorrente della procedura in questione di cui al verbale rep. n. 248 del 
17.11.2023 della seduta pubblica del 07.11.2023; 
tutto ciò premesso; 

DECRETA 
Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

Art. 1 — Sono approvate integralmente le risultanze delle operazioni di gara nonché la proposta di 
aggiudicazione della Commissione giudicatrice, di cui ai verbali richiamati in premessa. 
Art. 2 — E' dichiarato aggiudicatario del servizio di cassa e di partner tecnologico per la gestione degli 
incassi dell'Università degli Studi di Catania, per la durata di anni sei, eventualmente rinnovabile per 
ulteriori mesi 12 - CIG: 9880891134, l'istituto bancario Credit Agricole Italia Spa (C.F.: 02113530345 
- P.IVA: 02886650346), avente sede legale in Parma, nella Via Università n. 1, in conformità all'offerta 
tecnica e all'offerta economica presentate, per l'importo complessivo, per il sessennio, di € 936.836,40 
oltre IVA, a seguito del ribasso offerto del 12,67%. 

2 



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

15 DICI 2023 

Prai2,36 g 2 lit, x 	Cl. 
Rep. Decreti n°, 

	TYC-115311.1..1 

Il Direttore Generale 
ott. Rosari6 Corrado 

  

UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
SERVIZI E FORNITURE 

  

Art. 3 - Ai sensi dell'art. 32, comma 10, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., non trova applicazione 
il termine dilatorio di cui all'art. 32, comma 9, del medesimo D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Art. 4 — Il presente provvedimento sarà comunicato, ai sensi dell'art.76 comma 5, lett. a) del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., al predetto istituto bancario, aggiudicatario dell'appalto in questione. 

Art. 5 — Si provveda, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione sul sito 
istituzionale dell'Università degli Studi di Catania (sezione "Bandi, gare e concorsi" del presente 
provvedimento. 
Art. 6 — Si provveda, altresì, alla pubblicazione dell'esito di gara sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., sul sito 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico dell'Osservatorio, sul sito Internet 
di questa Università, sul sito https://unictubuy.cinecalt/PortaleAppalti/it/homepage.wp,  all'Albo 
Ufficiale di Ateneo on-line e, mediante affissione, all'Albo Pretorio del Comune di Catania nonché, per 
estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 quotidiani a diffusione locale. 
Art. 7 — La superiore spesa trova copertura nei bilanci di previsione dei rispettivi esercizi di competenza, 
a cura dell'Area Finanziaria che programmerà, annualmente, i relativi costi, giusta delibera del Consiglio 
di Amministrazione del 25.05.2023. 
Art. 8 - Viene autorizzato ogni ulteriore adempimento conseguenziale. 

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

